
D.G.F.P. DOLJ
Serviciul Solutionare Contestatii

D E C I Z I A Nr40/2006
privind solutionarea contestatiei formulata S.C. X S.R.L. impotriva Deciziei referitoare la

obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent, din data de Y,
emisa de Administratia Finantelor Publice

S.C. X S.R.L. cu sediul in Y, str. Y, nr.Y, avind Codul unic de inregistrare

nr. Y, contesta suma de Y RON reprezentind:

� Y RON – dobanzi aferente CAS angajator;

�   Y RON – penalitati de intarziere aferente CAS angajator;

� Y RON – dobanzi eferente impozitului  pe profit;

�   Y RON – penalitati de intarziere aferente impozitului pe profit;

suma stabilita de Serviciul Colectare, executare silita persoane juridice al Administratiei

Finantelor Publice prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente

obligatiilor fiscale din anul curent, emisa la data de Y.

La data de Y, S.C. X S.R.L. formuleaza si depune la D.G.F.P. contestatia

inregistrata sub nr.Y, respectand conditia de procedura ceruta de art.177 (1) din O.G.

nr.92/2003, republicata.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a cauzei.

Petenta contesta suma de Y RON reprezentind dobanzi in suma de Y RON si

penalitati de intirziere in suma de Y RON, aferente contributiilor de asigurari sociale si

impozit pe profit suma stabilita de Serviciul Colectare, executare silita persoane juridice

al Administratiei Finantelor Publice prin Decizia referitoare la obligatiile de plata

accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent, fara numar, din data de Y.

I. In sustinerea cauzei, contestatoarea invoca urmatoarele argumente:



“Referitor la suma de Y RON, accesorii aferente CAS datorat de angajator trebuie

aratat ca dobanda si penalitatile erau calculate in cuantum ceva mai mic la suma de Y

ROL si evidentiat la data de Y, in fisele sintetice ale soldurilor impozitelor selectate pana

la Y, suma despre care nu avem cunostiinta, si am motivat acest lucru, in adresa noastra

nr.Y din Y, primita de dvs. cu nr.Y din aceeasi data.

“In ceea ce priveste suma de Y RON, accesorii aferente impozitului de profit

explicatia este urmatoarea:

Cu declaratia 100 pentru luna decembrie 2004 s-a raportat ca obligatie bugetara la

impozitul pe profit suma de Y ROL.

Cu declaratia 101 privind impozitul pe profit la randul 47 “Diferenta de impozit

datorat, s-a raportat tot suma de Y ROL astfel incat a aparut o dubla inregistrare in

evidentele dvs cu aceeasi suma.

Datorita acestui fapt s-a intocmit “Declaratia rectivicativa 710 din Y prin care s-a

anulat suma inscrisa in declaratia 101 la randul 47 de Y ROL, fapt ce se evidentiaza si in

fisa sintetica a soldurilor impozitelor selectate stingandu-se cu aceasta ocazie si obligatia

de plata.”

II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor

fiscale din anul curent, fara numar, din data de Y, emisa de Serviciul Colectare, executare

silita persoane juridice al Administratiei Finantelor Publice  s-au stabilit urmatoarele:

- Y RON reprezentind dobanzi in suma de Y RON si penalitati de intirziere in

suma de Y RON, aferente obligatiilor declarate de societate .

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, in raport cu dispozitiile

legale referitoare la aceasta si avind in vedere motivele invocate de petenta, se retin

urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca accesoriile calculate in sarcina petentei prin

Decizia de calcul accesorii aferente obligatiilor fiscale au fost stabilite cu respectarea

prevederilor legale.

Petenta contesta suma de Y RON reprezentind dobanzi in suma de Y RON si

penalitati de intirziere in suma de Y RON, aferente contributiilor la asigurari sociale

datorate de angajator si impozit pe profit  suma stabilita de Serviciul Colectare, executare

silita persoane juridice al Administratiei Finantelor Publice prin Decizia referitoare la



obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent, fara numar, din

data de Y.

Potrivit Referatului cu propunerea de solutionare nr.Y, comunicat de Serviciul

Colectare, executare silita persoane juridice catre Serviciul Solutionare Contestatii, se

constata urmatoarele:

“In urma analizarii fisei pe platitor a S.C. X S.R.L. C.U.I. Y s-a constatat ca in

mod eronat au fost inregistrate in evidenta fiscala urmatoarele operatiuni. reprezentand

erori materiale 2).

Sume preluate eronat din declaratie si depunerea declaratiei rectificative nr.Y

S-a procedat la eliminarea acestora prin operatiunile:

INTOCMIREA BORDEROU DE SCADERE NR.Y

In vederea corectarii fisei pe platitor, propun deblocarea perioadelor si anularea

Proceselor verbale de calcul accesorii.”

Fata de cele prezentate se retine ca in urma intocmirii Borderoului creantelor

fiscale de scazut prin anulare suma de Y RON reprezentand dobanzi si penalitati de

intarziere aferente impozitului pe profit s-a anulat nemaifiind datorata de contestatoare,

fapt pentru care pentru acest capat de cerere contestatia urmeaza a fi admisa.

Referitor la capatul de cerere reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere

aferente CAS angajator se retin urmatoarele:

Avind in vedere ca Serviciul Colectare, executare silita persoane juridice nu a putut

preciza cu exactitate caror debite reprezentind contributii la asigurarile sociale le sint

aferente accesoriile calculate in sarcina contestatoarei, Serviciul Solutionare Contestatii a

intocmit adresa nr.Y catre Casa Judeteana de Pensii, in vederea clarificarii situatiei.

Prin adresa nr.Y, Casa Judeteana de Pensii a facut cunoscut Serviciului

Solutionare Contestatii ca pentru clarificarea debitelor transmise prin Protocol la data de

Y, au fost invitati la sediu agentii economici care au contestat sumele comunicate, fara ca

ulterior, insa, situatia acestor debite sa fie clarificata.

In consecinta, avind in vedere cele precizate mai sus, organul de solutionare a

contestatiilor urmeaza sa desfiinteze decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii si

sa propuna verificarea contestatoarei de catre organele de control din cadrul Activitatii de

Inspectie Fiscala in ceea ce priveste contributiile la asigurarile sociale datorate de

angajator la data de Y.



Avind in vedere actele prezentate in dosarul cauzei, considerentele si normele

legale prezentate in sustinere, in temeiul art.186 (1) si (3) al O.G. nr.92/2003, se:

D E C I D E

- Admiterea contestatiei formulate de S.C. X S.R.L. pentru capatul de cerere

referitor la impozitul pe profit;

- desfiintarea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii si verificarea

contestatoarei de catre organele de control din cadrul Activitatii de Inspectie Fiscala in

ceea ce priveste contributiile la asigurarile sociale datorate de angajator la data de Y,

situatie in care urmeaza sa se incheie un act administrativ fiscal care va avea in vedere

strict considerentele prezentei decizii de solutionare.

- prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul in termen de 6 luni de la primire.

DIRECTOR EXECUTIV

                                                                                                        SERV. JURIDIC

SEF SERVICIU :
           Inspector:


